SECTIO QUARTA.

Conciliorum auctoritate ostenditur, in
hominibus post lapsum manere
libertatem indifferentie ad
bonum & malum.

I. *Liberatem per peccatum Ad peccatum docent Se. Marii.* HÆRETICORUM dogma est, libertatem indifferentie ad bonum & malum per peccatum Ad in nobis esse sublatam, tamque Divi Augustini mentem esse contendunt. Tantundem præstat Jansenius; licet rem hanc modo nominhil ab iis diverso explicet, quem etiam ex S. Augustino se hauiisse dicitur. Alia tamen longè hac in parte est mens Divi Augustini, ut mox ostendam, quam vel non intellexit ille, vel, ut aliqui putant, malâ fide dissimulavit.

II. *Quo patto juxta latonem hominibus in statu naturæ lapsa inducitur si necessitas.* Gracia mendacialis secundum Jansenium ad bene operari cum necessitate. In eo ergo fixus & firmus est Jansenius, nempe per Ad peccatum amissam in hominibus in hoc statu esse libertatem indifferentie ad bonum & malum; unde qui quid boni sit, ex gratia necessitante fieri affirmat; quicquid mali, ex necessitate concupiscentia libere; nihil. Si ergo absit auxilium necessitans, quod gratiam medicamenta appellat, suopte, inquit, nutu & naturæ corrupta pondere, ad malum quicque ita fertur, vel ineluctabili quadam vi rapitur potius, ut ab eo abstinerem omnino non possit, siveque per primi parentis peccatum, loco liberatis ortam in nobis esse docet peccandi necessitatem: sii vero adit gratia, ita ejus vi ad

bonum impellimur, ut quantumvis quis velit, à benè operando cessare nequeat. Hac ille: ex quibus concludit, nullam in naturâ lapsâ esse in hominibus libertatem indifferentie.

Sed haec doctrina hæretica est, & in variis Concilii ante natum Jansenium condemnata, in Concilio nimirum Senonensi, Colonensi, & aliis. Concilium vero Arauficanum can. 25. exprefse docet posse hominem baptizatum, si velit, benè vivere; potest vero etiam non benè vivere, ut quotidiana confita experientia, nimis enim frequenter vario cernimus gravia admittentes facinora, & in omni se vitiorum cœno voluntates, pecudum similiores quān hominum. Velle ergo potest homo & non velle, benè vel male vivere, quæ est libertas indifferentie.

Rem tandem hanc, hominibus scilicet in hoc statu inesse libertatem indifferentie, multò clarius tradit Concilium Tridentinum: sessione enim 6. can. 5. sic habet: *Si quis liberum hominis arbitrium, post Ad peccatum amissum, & extinctum esse dixerit, gna Contra &c. anathema sit: quo fulmine conflagravit penitentis istud adversariorum commentum, & in cineres fieri.* est redactum. Nec ad hoc Concilii pronunciatum effugendum sufficit, quod respondent aliqui, *Præfata scilicet damnare Concilium eos, qui in nobis negant dari libertatem à coactione, non à necessitate: contrà enim est manifestè;* hoc namque decretum adversus Lutherum & alios sanctum est; hi autem libertatem à coactione non negabant, sed solum à necessitate, seu libertatem indifferentie, & hoc nomine illos damnat Tridentinum, & consequenter eos omnes, qui horum vestigia insistentes, hominibus in statu naturæ lapsæ negant libertatem indifferentie.

Secundò hoc idem docet Concilium eadem sessione can. 6. *Siquis, inquit, dixerit, non esse in Deo omnipotente hominis vias suas malis facere &c. anathema sit: ergo iuxta Concilium non habent gratiam illam necessitatem Jansenii, huic siquidem secundum illum resistere homines non possunt, ac proinde nec vias suas facere malas.*

Tertiò denique candem veritatem apertius adhuc tradit, & libertatem indifferentie in nobis stabilit ibidem Concilium can. 4. ubi sic loquitur: *Si quis dixit in liberum hominis arbitrium à Deo mortuum, & excitatum, nihil cooperari assentendo Deo existenti &c. neque posse dissentire, si velit, &c. anathema sit.* Ex quibus conficitur primum, gratiam, quam Deus hominibus ex sua benignitate iam largitur, non esse illam necessitatem, cum huic iuxta Jansenium resistere nemo possit, nec illi defensio. Deinde cum dicat Concilium, posse hominem Deo excitanti & vocanti assentiri & dissentire, aperte in nobis astruit libertatem indifferentie: quod etiam clarius adhuc docet sess. illa 6. cap. 5. ubi cum dixisset hominem Dei gratiae libere assentiri, ait posse cum gratiam illam abscire: ergo haec gratia ad assensum non necessitat, sed integrum cuique est, vel assentiri illi, vel non assentiri, & abscire, ergo in hoc statu circa bonum & malum habemus libertatem indifferentie.

Conciliorum ergo decretis sanctum videmus, VII. liberos nos esse, non à coactione tantum, sed etiam à necessitate, quorum quisquis auctoritati refragatur, na is Catholici nomen non meretur. Nunc Sacrarum Literarum testimoniis candem veritatem firmemus.

SECTIO

SECTIO QUINTA.

Divini Verbi auctoritate ostenditur,
dari jam in nobis immunitatem
à necessitate, seu libertatem
indifferentiae.

I.
In divinis
Literis quot
sententias,
tot oracula.

Ad divinas Literas orthodoxi omnes tanquam ad oraculum configuiunt, inde certissima responsa, rurisque controversarum decisiones petunt, quodque illarum calculo firmatum vident, velut indubitatum amplectuntur. Ut ergo hæc veritas, dari scilicet post Adam lapsum in hominibus libertatem indifferentiam circa bonum & malum, melius nobis innoscet, eam ad divini Verbi testimonium veluti ad lapidem lydium exploramus.

II.
Dari hanc
libertatem
indifferentiam
ostenditur
ex variis sa-
era Scriptu-
ralibus.

Ad hanc ergo veritatem comprobandum illud in primis occurrit, quo Moyses Deut. 30. vers. 19. populum Iraeliticum affat: *Testes invoco hodie celum & terram: quod proponerim vobis vitam & mortem, benedictionem & maledictionem. Elige ergo vitam, ut & tu vivas, & semen tuum. Quia sane verba frustra protulisset Propheta, nisi in ipsorum potestate fuisse alterutrum ex iis eligere. Non absimile est illud, quod Gad Propheta Davidi, Dei iussu proponuit: Trium, inquit, tibi datur opus, elige unum quod volueris ex his, ut faciam tibi, &c.*